

2018(H30)年度 事業報告

1. 生活困窮者等支援事業（公1）（定款第4条（3）より）

（1）障がい者、生活困窮者等の支援事業

1) 識字教室

- 対象者 : 差別・貧困等により、学ぶ機会を逃した高齢者や障がい者
外国人及び不登校や中台の子どもや若者など
- 参加者数 : 1, 815人（延べ人数）
- 場 所 : にしなり隣保館
- 実施時期 : 毎週水・木曜日18～20時 ※ 祝・年末年始除く
- 募集方法 : ホームページ、ニュース、チラシにより募集
- 参加費 : 無料（別途茶菓代月200円）
- 備 考 : 運営費用については大阪市の事業を活用

2) こども学習支援

未実施

（2）居場所づくり事業

1) コミュニティカフェ（別紙参照）

- 対象者 : ①高齢者等
②小学生、中学生、高校生等
- 参加者数 : 6, 337人（延べ人数）
- 1日会員 : 4, 197人（延べ人数）
- 月会員 : 2, 140人（延べ人数）
- 場 所 : にしなり隣保館
- 実施時期 : ①毎週月～土曜日（10:00～16:00）
※ 日・祝・年末年始除
②毎週月～金曜日（16:00～17:30）
毎週土・日・祝（10:00～17:30）
- 募集方法 : ホームページ、ニュース、チラシにより募集
- 参加費 : ①1日200円もしくは月2000円（サークルによって
別途費用有）
②無料

(3) 自立就労支援事業

1) 自立就労に向けた支援講座等

未実施

(4) 生きがいづくりサポート事業

1) ボランティア育成講座

未実施

2. 奨学金・助成金事業（継1）（定款第4条（1）より）

(1) 給付奨学金事業

応募者数 : 3人
支給者 : 3人（大学生3人）（前年継続0人）
給付額 : 40万円（24万円×1人、16万円×1人）
提出課題 : ①人権学習への参加
②在籍状況の確認（入学証明書＜新入生＞・在学証明書等）
（最高4回程度） ※ 継続申請者には初回は成績証明書等
支給方法 : 上記課題提出者に、3万円を法人指定口座に6・9・12月、
翌年3月に振込
説 明 : 奨学金支給意義付を適時実施

(2) 給付助成金事業

応 募 : 1団体1事業
給付額 : 150万円
事業内容 : やってみよう屋【FAIRROAD】
説 明 : 給付助成金支給意義付を適時実施
支給方法 : 法人指定口座に、意義付け終了後、申請希望額を一括振込
事業報告 : 2019（H31）年3月～4月に給付団体と個別に事業報告
及び精算の実施

(3) 選考委員会について（設置要綱より）

日 程 : 5月28日（月）に開催

3. 互助促進支援事業（他1）（定款第4条（4）より）

（1）相談事業（別紙参照）

対象者：大阪府民
件数：543件
場所：にしなり隣保館
募集方法：ホームページ、ニュース、チラシにより募集

（2）集会所等の出前相談会

未実施

（3）高校中途者等の再チャレンジ支援事業

未実施

4. 講座・貸室・受託事業（他2）（定款第4条（4）より）

（1）講座事業（別紙参照）

講座数：27講座（のべ296回）
参加者数：1,450人
場所：にしなり隣保館
募集方法：ホームページ、ニュース、チラシにより募集
参加費：0～500円

（2）貸室事業

1）年間

- ①社会福祉法人ヒューマンライツ福祉協会
- ②部落解放同盟西成支部
- ③一般社団法人エルチャレンジ

2）随時

（3）受託事業

- 1）共同浴場経営事務業務（浴場事務業務）
- 2）西成くらし組合事務業務

- 3) まちづくりコンサルタント
- 4) 暮らし相談室におけるコーディネーターならびに相談業務
- 5) 地域子育て支援業務

(4) 補助事業

- 1) 居住支援業務

総合生活相談 相談件数 (一覧)

【総合生活相談件数】

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
生活	28	32	23	18	19	63	77	105	91	19	17	24	516
住宅	3			1			2	2	7	1			16
福祉	1						1	1		1			4
医療													0
子育て													0
就労		3		1				1					5
その他							2						2
合計	32	35	23	20	19	63	82	109	98	21	17	24	543

【生活相談内訳 (事業別)】

居住支援事業	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
見守り支援						44	64	86	75				269

生活困窮者支援事業	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
くらしストア	28	30	23	14	14	19	12	19	15	18	17	24	233

事業以外	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
その他	0	2	0	4	5	0	1	0	1	1	0	0	14

2018年度 コミュニティカフェ（会員）登録・利用者数（一覧）

会 員	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合 計
登録者数	12	17	7	7	6	5	8	6	5	13	9	30	125
月会員のべ利用者数	306	347	360	345	392	276	392	361	321	349	324	424	4197
1日会員のべ利用者数	208	159	215	190	187	150	190	165	154	164	166	192	2140
のべ利用者数 合計	514	506	575	535	579	426	582	526	475	513	490	616	6337

講座・イベント実施(一覧)

NO	事業名	対象	参加費	実施回数	参加人数
1	16ミリ映写機操作技術講習会	高齢者	有	2	10
2	頭の健康体操教室(認知症予防)	高齢者	有	1	6
3	ウォーキング講座	高齢者	有	26	95
4	映画上映会	高齢者	無	50	395
5	カラオケ	高齢者	有	25	84
6	元気ハツラツ健康ヨガ講座	高齢者	有	12	41
7	健康和太鼓教室	高齢者	有	10	2
8	週末ヨガ講座	高齢者	有	14	19
9	将棋教室	高齢者	有	24	28
10	韓国語入門講座	中高年	有	9	26
11	韓国語初級講座	中高年	有	25	59
12	中国語入門講座	中高年	有	23	60
13	中国語講座水曜コース	中高年	有	10	18
14	中国語講座金曜コース	中高年	有	18	62
15	おやこでおもちゃ作り	子育て	有	6	10
16	親子でハーバリウム体験	子育て	無	1	7
17	けん玉教室	子ども	無	27	33
18	こども映画上映会	子ども	無	2	13
19	沖縄三線ライブ	すべて	有	1	70
20	クリスマスライブ	すべて	有	1	35
21	第3回カラオケ大会	すべて	有	3	96
22	ワンコインライブ	すべて	有	1	26
23	敬老の集い	高齢者	無	1	50
24	りそな振込詐欺講座	高齢者	無	1	21
25	親子クリスマス会	子育て	無	1	53
26	防災(避難訓練)合同合宿	子ども	無	1	60
27	ゆ〜とあいこどもフェスタ	子ども	無	1	71
	合計			296	1450

貸借対照表

平成 31年 3月 31日 現在

一般財団法人 ヒューマンライツ協会

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現 金			0
普 通 預 金	56,362,421	60,883,657	△ 4,521,236
定 期 預 金	40,031,618	60,042,342	△ 20,010,724
そ の 他 預 金			0
未 収 入 金	2,291,550	1,306,988	984,562
流 動 資 産 合 計	98,685,589	122,232,987	△ 23,547,398
2 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
基 本 財 産 定 期 預 金	3,002,127	3,001,872	255
基 本 財 産 合 計	3,002,127	3,001,872	255
(2) そ の 他 固 定 資 産			
什 器 備 品	57,835	115,668	△ 57,833
投 資 有 価 証 券	400,000,000	400,000,000	0
出 資 金	200,000	200,000	0
敷 金	10,320,000	10,320,000	0
そ の 他 固 定 資 産 合 計	410,577,835	410,635,668	△ 57,833
固 定 資 産 合 計	413,579,962	413,637,540	△ 57,578
資 産 合 計	512,265,551	535,870,527	△ 23,604,976
II 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
未 払 金	2,767,543	6,205,161	△ 3,437,618
前 受 金			0
預 り 金	353,871	565,174	△ 211,303
仮 受 金	128,948	153,317	△ 24,369
未 払 法 人 税 等	179,000	122,700	56,300
流 動 負 債 合 計	3,429,362	7,046,352	△ 3,616,990
負 債 合 計	3,429,362	7,046,352	△ 3,616,990
III 正 味 財 産 の 部			
1 一 般 正 味 財 産	508,836,189	528,824,175	△ 19,987,986
(内基本財産への充当額)	(3,002,127)	(3,001,872)	(255)
正 味 財 産 合 計	508,836,189	528,824,175	△ 19,987,986
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	512,265,551	535,870,527	△ 23,604,976

(貸借対照表に関する注記)

実施事業資産は、次のとおりである。

基 本 財 産 定 期 預 金 3,002,127円

そ の 他 固 定 資 産 什 器 備 品 57,835円

敷 金 6,192,000円

合 計 9,251,962円

正味財産増減計算書

平成 30年 4月 1日から 平成 31年 3月 31日まで

一般財団法人 ヒューマンライツ協会

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	(255)	(636)	(△ 381)
基本財産運用益	255	636	△ 381
② 資産運用益	(12,000,000)	(12,000,000)	(0)
資産運用受取配当金	12,000,000	12,000,000	0
③ 事業収益	(25,751,644)	(19,521,927)	(6,229,717)
講座事業収益	394,802	291,044	103,758
貸室事業収益	16,119,212	13,867,683	2,251,529
喫茶事業収益	0	187,700	△ 187,700
受託収益	9,237,630	5,175,500	4,062,130
④ 受取補助金等	(0)	(1,200,000)	(△ 1,200,000)
その他受取補助金等	0	1,200,000	△ 1,200,000
⑤ 受取会費	(667,600)	(1,151,000)	(△ 483,400)
受取個人会費	667,600	1,151,000	△ 483,400
⑥ 受取負担金	(347,100)	(279,300)	(67,800)
一部負担金収益	347,100	279,300	67,800
⑦ 雑収益	(13,918)	(50,906)	(△ 36,988)
受取利息	7,918	21,117	△ 13,199
雑収益	6,000	29,789	△ 23,789
経常収益計	38,780,517	34,203,769	4,576,748
(2) 経常費用			
① 事業経費	(54,856,244)	(52,224,964)	(2,657,305)
給与手当	14,868,395	10,883,097	3,985,298
福利厚生費	13,095	167,039	△ 153,944
旅費交通費	182,987	33,898	149,089
減価償却費	26,025	26,025	0
消耗品費	773,815	499,846	273,969
印刷製本費	198,625	4,110	194,515
会議費	0	95,692	△ 95,692
会場借料	172,500	0	172,500
諸謝金	0	1,015,000	△ 1,015,000
租税公課	1,124,980	1,111,380	13,600
支払手数料	6,037,222	1,870,692	4,166,530
リース料	346,337	323,079	23,258
委託費	1,195,931	7,449,214	△ 6,253,283
給付奨学金費	330,000	768,000	△ 438,000
給付助成金費	1,500,000	652,000	848,000
通信費	148,223	155,366	△ 7,143
法定福利費	1,686,934	1,589,900	97,034
地代家賃	23,294,304	23,294,304	0
広告宣伝費	288,492	23,655	264,837
水道光熱費	1,740,376	1,580,105	160,271

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
雑 費	4,000	40,000	△ 36,000
材 料 費	0	87,156	△ 87,156
新 聞 図 書 費	0	0	0
警 備 料	230,052	225,309	4,743
修 繕 費	615,922	289,067	326,855
諸 会 費	25,970	22,000	3,970
保 険 料	78,084	19,030	59,054
事業費計	54,882,269	52,224,964	2,657,305
② 管 理 費			
給 料 手 当	1,119,129	1,037,053	82,076
福 利 厚 生 費	405	5,166	△ 4,761
法 定 福 利 費	52,173	49,172	3,001
消 耗 品 費	755	458	773,357
地 代 家 賃	1,226,016	1,226,016	22,068,288
租 税 公 課	752,120	736,812	15,308
通 信 費	4,234	3,706	528
支 払 手 数 料	364,304	310,918	53,386
会 議 費	0	0	0
広 告 宣 伝 費	91,598	405	91,193
水 道 光 熱 費	648	83,164	△ 82,516
リ ー ス 料	10,711	9,992	719
減 価 償 却 費	31,808	31,808	0
修 繕 費	13,145	15,214	△ 2,069
旅 費 交 通 費	10,042	0	10,042
交 際 費	0	0	0
警 備 料	7,116	11,858	△ 4,742
諸 会 費	23,030	22,000	1,030
保 険 料	0	19,030	△ 19,030
雑 費	0	0	0
管 理 費 計	3,707,234	3,562,772	144,462
経 常 費 用 計	58,589,503	55,787,736	2,801,767
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 19,808,986	△ 21,583,967	1,774,981
評 価 損 益 等 計	0	0	0
当 期 経 常 増 減 額	△ 19,808,986	△ 21,583,967	1,774,981
2 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			
経 常 外 収 益 計	0	0	0
(2) 経 常 外 費 用			
建 物 附 属 設 備 除 却 損			0
経 常 外 費 用 計	0	0	0
当 期 経 常 外 増 減 額	0	0	0
税 引 前 当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	△ 19,808,986	△ 21,583,967	1,774,981
法 人 税、住 民 税、事 業 税 (収 益 事 業)	179,000	122,700	56,300
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	△ 19,987,986	△ 21,706,667	1,718,681
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	528,824,175	550,530,842	△ 21,706,667

一般財団法人 ヒューマンライツ協会

(単位：円)

科	目	当 年 度	前 年 度	増 減
	一般正味財産期末残高	508,836,189	528,824,175	△ 19,987,986
II	指定正味財産増減の部			
	当期指定正味財産増減額	0	0	0
	指定正味財産期首残高	0	0	0
	指定正味財産期末残高	0	0	0
III	正味財産期末残高	508,836,189	528,824,175	△ 19,987,986

正味財産増減計算書内訳表

一般財団法人 ヒューマンライツ協会

平成 30年 4月 1日から 平成 31年 3月 31日まで

(単位:円)

科 目	公1 生活困窮者等 支援事業	継1 奨学金・助成金 事業	実施事業会計	他1 互助促進支援 事業	他2 講座・貸室・ 受託事業	事業共通費	その他事業会計	法人会計	総合計
I 一般正味財産増減の部									
I 経常増減の部									
(1) 経常収益									
① 基本財産運用益	()	()	()	()	()	()	()	(255)	(255)
基本財産受取利息								255	255
② 資産運用益	()	(3,600,000)	(3,600,000)	(3,600,000)	()	()	(3,600,000)	(4,800,000)	(12,000,000)
資産運用受取配当金		3,600,000	3,600,000	3,600,000			3,600,000	4,800,000	12,000,000
③ 事業収益	(4,073,754)	()	(4,073,754)	(2,715,836)	(18,962,054)	()	(21,677,890)	()	(25,751,644)
講座事業収益					394,802		394,802		394,802
貸室事業収益					16,119,212		16,119,212		16,119,212
喫茶事業収益									
受託収益	4,073,754		4,073,754	2,715,836	2,448,040		5,163,876		9,237,630
④ 受取補助金等	()	()	()	()	()	()	()	()	()
その他受取補助金等									
⑤ 受取会費	(667,600)	()	(667,600)	()	()	()	()	()	(667,600)
受取個人会費	667,600		667,600						667,600
⑥ 受取負担金	(347,100)	()	(347,100)	()	()	()	()	()	(347,100)
一部負担金収益	347,100		347,100						347,100
⑦ 雑収益	()	()	()	(7)	(6)	()	(13)	(13,905)	(13,918)
受取利息				7	6		13	7,905	7,918
雑収益								6,000	6,000
経常収益計	5,088,454	3,600,000	8,688,454	6,315,843	18,962,060		25,277,903	4,814,160	38,780,517
(2) 経常費用									
① 事業経費	(14,344,561)	(11,880,945)	(26,225,506)	(10,316,665)	(18,340,098)	()	(28,656,763)	()	(54,882,269)
給料手当	2,558,003	7,194,385	9,752,388	1,598,752	3,517,255		5,116,007		14,868,395
福利厚生費	4,185	2,835	7,020	3,105	2,970		6,075		13,095
旅費交通費	60,859	40,601	101,460	62,490	19,037		81,527		182,987
減価償却費	26,025		26,025						26,025
消耗品費	613,244	48,339	661,583	58,843	53,389		112,232		773,815
修繕費	345,986	31,453	377,439	94,360	144,123		238,483		615,922
印刷製本費				190,000	8,625		198,625		198,625
会場借料				172,500			172,500		172,500
新聞図書費									
租税公課		551,340	551,340	551,340	22,300		573,640		1,124,980

科 目	公1 生活困窮者等 支援事業	継1 奨学金・助成金 事業	実施事業会計	他1 互助促進支援 事業	他2 講座・貸室・ 受託事業	事業共通費	その他事業会計	法人会計	総合計
支 払 手 数 料	419,304	364,304	783,608	2,717,127	2,536,487		5,253,614		6,037,222
リ 一 ス 料	103,544	96,403	199,947	74,980	71,410		146,390		346,337
委 託 費	435,173		435,173	326,379	434,379		760,758		1,195,931
保 險 料	10,017		10,017	15,025	53,042		68,067		78,084
給 付 奨 学 金 費		330,000	330,000						330,000
給 付 助 成 金 費		1,500,000	1,500,000						1,500,000
通 信 費	42,829	20,724	63,553	35,021	49,649		84,670		148,223
法 定 福 利 費	539,123	365,212	904,335	399,995	382,604		782,599		1,686,934
地 代 家 賃 費	8,030,405	1,226,016	9,256,421	3,678,048	10,359,835		14,037,883		23,294,304
広 告 宣 伝 費	6,696	4,536	11,232	64,968	212,292		277,260		288,492
諸 警 備 会 料	130,442	11,858	142,300	35,575	52,177		87,752		230,052
諸 道 会 費	9,800		9,800		16,170		16,170		25,970
水 研 究 費	1,007,586	91,599	1,099,185	238,157	403,034		641,191		1,740,376
雑 費	1,340	1,340	2,680		1,320		1,320		4,000
事 業 費 計	14,344,561	11,880,945	26,225,506	10,316,665	18,340,098		28,656,763		54,882,269
② 管 理 費								1,119,129	1,119,129
給 付 手 当 費								405	405
法 定 厚 福 生 利 費								52,173	52,173
消 耗 品 費								755	755
地 租 代 税 費								1,226,016	1,226,016
通 支 会 費								752,120	752,120
広 告 費								4,234	4,234
水 道 一 切 費								364,304	364,304
減 修 旅 交 警 諸 保 雑								91,598	91,598
								648	648
								10,711	10,711
								31,808	31,808
								13,145	13,145
								10,042	10,042
								7,116	7,116
								23,030	23,030

科 目	公1 生活困窮者等 支援事業	継1 奨学金・助成金 事業	実施事業会計	他1 互助促進支援 事業	他2 講座・貸室・ 受託事業	事業共通費	その他事業会計	法人会計	総合計
管 理 費 計								3,707,234	3,707,234
経 常 費 用 計	14,344,561	11,880,945	26,225,506	10,316,665	18,340,098		28,656,763	3,707,234	58,589,503
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 9,256,107	△ 8,280,945	△ 17,537,052	△ 4,000,822	621,962		△ 3,378,860	1,106,926	△ 19,808,986
評 価 損 益 等 計									
当期経常増減額	△ 9,256,107	△ 8,280,945	△ 17,537,052	△ 4,000,822	621,962		△ 3,378,860	1,106,926	△ 19,808,986
2 経 常 外 増 減 の 部									
(1) 経 常 外 収 益									
経 常 外 収 益 計									
(2) 経 常 外 費 用									
経 常 外 費 用 計									
当期経常外増減額									
税引前当期一般正味財産増減額	△ 9,256,107	△ 8,280,945	△ 17,537,052	△ 4,000,822	621,962		△ 3,378,860	1,106,926	△ 19,808,986
法人税、住民税、事業税(以益事業)					179,000		179,000		179,000
当期一般正味財産増減額	△ 9,256,107	△ 8,280,945	△ 17,537,052	△ 4,000,822	442,962		△ 3,557,860	1,106,926	△ 19,987,986
一般正味財産期首残高	△ 47,613,326	552,991,544	505,378,218	△ 8,063,419	239,436		△ 7,823,983	31,269,940	528,824,175
一般正味財産期末残高	△ 56,869,433	544,710,599	487,841,166	△ 12,064,241	682,398		△ 11,381,843	32,376,866	508,836,189
II 指定正味財産増減の部									
当期指定正味財産増減額									
指定正味財産期首残高									
指定正味財産期末残高									
III 正味財産期末残高	△ 56,869,433	544,710,599	487,841,166	△ 12,064,241	682,398		△ 11,381,843	32,376,866	508,836,189

財 産 目 録

平成 31年 3月 31日 現在

一般財団法人 ヒューマンライツ協会

(単位：円)

科 目	金 額	金 額	金 額
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産	98,685,589		
現金・預金			
普通預金			
尼崎信用金庫 大國町支店	2,601,468		
尼崎信用金庫 大國町支店	52,887,243		
尼崎信用金庫 大國町支店	864,805		
尼崎信用金庫 大國町支店	8,905		
定期預金			
尼崎信用金庫 大國町支店	40,031,618		
未収入金			
貸室収入他	2,291,550		
流動資産合計		98,685,589	
2 固 定 資 産	413,579,962		
(1) 基 本 財 産			
基本財産定期預金			
尼崎信用金庫 大國町支店	3,002,127		
基本財産合計	3,002,127		
(2) その他固定資産			
什器備品			
事務用家具他	57,835		
出資金			
尼崎信用金庫	200,000		
敷金			
株式会社 ナイス	10,320,000		
投資有価証券			
SMBC日興	400,000,000		
その他固定資産合計	410,577,835		
固定資産合計		413,579,962	
資産合計			512,265,551
II 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
未払金			
給料他	2,767,543		
仮受金	128,948		
預り金			
源泉所得税他	353,871		
未払法人税等			
法人税住民税等	179,000		
流動負債合計		3,429,362	
負債合計			3,429,362
正味財産			508,836,189